Earun[dem] d[ominationum] V[estra]ru[m]

Amicus et Vicinus benevolus

Comes N[icolaus] Ezterhazi mp

## XI.

Großhöflein (Nagyhóflány), 4–10. Juni 1643

INTERVENTIONS BRIEF VON DES PALATINS MIKLÓS ESTERHÁZY FÜR  
MATTHIAS KRAMERIN AN DEN MAGISTRAT DER STADT ÖDENBURG  
ESTERHÁZY MIKLÓS NÁDOR KÖZBENJÁRÓ LEVELE KALMÁR MÁTYÁS  
FELESEGE ÉRDEKÉBEN SOPRON VÁROS ELÖLJÁRÓIHOZ

DIE AKTE: A: SL, IV. A. 1015/b/dd – Lad. LIX Fasc. 1. Nr. 2/10.

[Außen:]

**[p. 57]** Requisitor[iales] pro n[obi]le d[omi]na Maria Schulerin, consor[te] n[obi]lis  
Matthiæ Kalmar

**[p. 58]** Comes Nicolaus Ezterhazi de Galanta, Regni Hungar[ia] Palatin[us] et  
Judex Cumanor[um], Aurei velleris Eques, Perpetuus de Frakno ac Co[m]m[un]it[at]uum  
Sopronien[sis], Zolien[sis] et et[!] Beregh supremus comes, nec non Sac[ra]tissi[m]i Principis  
ac d[omi]ni d[omi]ni Ferdinandi Tertii, Dei gratia El[ect]i Ro[ma]nor[um] Imp[er]atoris  
semp[er] Augusti, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ etc. Regis, Archiducis Austriæ,  
Ducis Burgundiæ etc. Intimus Consiliarius, Camerarius et per Hungaria[m] locumtenens.  
Prudentib[us] ac Circumspectis Mag[ist]ro Civi[um], Judici Juratisq[ue] Civibus  
Liberæ ac Regiæ Civitatis Sopronien[sis] salutem cu[m] favore. Expetitur est nobis in  
persona n[obi]lis d[omi]næ Mariæ Schulerin, consortis n[obi]lis Matthiæ Kalmar con-  
civis et inhabitatoris dictæ civitatis v[est]ræ, qual[ite]r superiorib[us] proxime præteritis  
temporib[us] inter eandem[m] exponentem[m] ut inca[usam]att[ract]am una, parte vero ab  
alt[er]a Wilhelmu[m] Artner iudice[m] p[re]dictæ civitatis Sopronien[sis] ut actorem[m]  
ac in causis criminalib[us] speciale[m] et ordinariu[m] magistratum ratione et prætextu  
certæ cuiusdam[m] nocivæ et intoxicatæ potionis per ancillam Veronicam al[te]ri ancillæ  
Catharinæ ex suasionem, iussu, voluntate et instigatione eiusdem[m] exponentis (uti quidem

prætenderet[ur]) traditæ et ad pota[t]u[m] porrectæ, ac in actione et acquisitione præfati actoris superinde erecta clarius et uberius denot[at]æ coram vobis, in dicta sedria v[est]ra certa quæda[m] causa vobis ben<>ta fuisset nuda et suscitata, præter quam ad partiu[m] utrinq[ue] factas allegation[es] certus etiam[m] juridicus processus, delibera[tio] subsequuta extitisset, quorum[m] omniu[m] parib[us] in libro seu prothocollo p[ræ]fata civitatis v[est]ræ extantib[us] eadem d[omi]na exponens ad præsens pro sui deffensione plurimum judigeret essetq[ue] necessar[ium]. Ob hoc requisiti sumus nomine et in persona eiusde[m] d[omi]næ Expon[entis] debita cum instantia, ut nos eide[m] in præmissis opportune providere vobisq[ue] super requirere sibiq[ue] extradare præscriptis processus ac deliberationis causa in p[ræ]not[at]a, qual[ite]rcumq[ue] subsequutis parib[us] mandare et com[m]ittere vellemus. Cum autem[m] juste retenti non sit denegandus, pro eo vos haud serie hortamur et nihilo minus autoritate n[ost]ra palatinali, qua pleno jur[e] fungimur, Vobis com[m]ittim[us] et mandamus, quatenus acceptis præsentib[us] et reb[us] sic, ut p[ræ]sens stare seq[ue] habentib[us] antelatu[m] processu[m] ac deliberatione[m] partes inter præactatas, qual[ite]rcumq[ue] subsequuta[m] in p[ræ]fato libro seu prothocollo ja[m]fata civit[at]is v[est]ræ per juratu[m] notariu[m] diligenter requiri et reinveniri facere requisitamq[ue] et reinventa[m] in formas literarum vestrar[um] redigere necnon d[omi]næ expon[enti] pro sui deffensione sub sigillo dictæ civitatis v[est]ræ usitato et authentico dolo tamen et fraude quib[us] servatis modis o[mn]ib[us] extradar[e] debeatis et tentamini, com[m]isim[us] suadente justitia, secus non factur[i], præsentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datu[m] in curia n[ost]ra Nagÿ Hefflan die quarta mensis Junÿ anno Domini millesimo sexcentesimo quadagesimo tertio.

Comes N[icolaus] Ezterhazi m[anu] p[ro]pria L.S.

Steph[anus] Aszalai m[anu] p[ro]pria

## XII.

Eisenburg (Vasvár), 27. November 1643

INTERVENTIONS BRIEF VON DES PROVOST MIHÁLY LÓNYI FÜR  
 MATTHIAS KRAMERIN AN DEN MAGISTRAT DER STADT ÖDENBURG  
 LÓNYI MIHÁLY VASVÁRI PRÉPOST LEVELE KALMÁR MÁTYÁS FELESÉGE  
 ÉRDEKÉBEN SOPRON VÁROS ELÖLJÁRÓIHOZ

DIE AKTE: A: SL, IV. A. 1015/b/dd – Lad. LIX Fasc. 1. Nr. 2/17.

[Außen:]

[p. 79] Ad Inclytum Senatam Liberæ Regiæ Civitatis Soproniensis humillima supplicatio

[Außen, Kanzleivermerk:]

p[ræ]sentat[a] die 27. [Novem]bris A[nn]o 1643.

[p. 82] Generosi ac Egr[eg]ij, Prudentes item ac Circumspecti D[omi]ni Patroni ob[servandi]ss[im]i

Servitior[um] meor[um] parat[issima]m commen[dationem]. Superiorib[us] antehac temporib[us] tam ipsemet in propria persona, quam vero novissime medio n[obi]lis do[mi]ni Leonar[di] Lindamari easd[em] d[ominatio]nes v[est]ras occasione processus Krameriani requisiveram, quatenus eun[dem] processum non juridice terminare, verum placidioribus mediis sopire non difficultassent, quia vero ad ean[dem] requisitionem meam non aliud resolu[ti]onis, quam ut ego ipsemet ea media placidiora perquiram, acceperim cupiente me idcirco istius mo[di] earun[dem] D[omi]na[ti]onum V[est]rarum responsioni accommodare pro D[omi]ni Magistratus Autoritatis conserva[ti]one restituendoq[ue] honore Kramerianæ, media, quæ sequunt[ur], judicavi commo- dissima. Et primo q[ui]dem, quoniam processus id[em] constitutus contra bonum nomen, famam et honorem Kramerianæ manifeste negat, ille primum et ante o[mn]ia ex multis signanter aut[em] ex subseq[ue]nti ra[ti]one cassari debet. Quia idem processus nullum fundamentum habet, non enim aliud pro fundamento, quam simplicem dela[ti]onem puellæ incaptivatæ continet, quæ delatio in jure nullum locum habere potest. Tum ex eo quod Ancilla (uti et delatrix esset) contra D[omi]nam sua[m] nullu[m] testimoniu[m] perhibere quiret, ita in tit[ulis] 27 & 33 partis [secun]dæ Tripar[titi], tum autem, quod ipsa ancilla delatrix in sua dela[ti]one duo contraria fateat[ur], uti ea o[mn]ia ex tenore actionis signanter aut[em] ex clausula in actione interserta, REM ALITER QUAM UT ANTEA etc. usq[ue] ad finem limpidius clarescunt contraria aut[em] loquenti, quia vera simul esse non possunt, in iudicio locu[m] [p. 81] dare jure Regni

vetant. Tum vero, quia ead[em] delatio esset unica, unius v[ideli]c[e]t puellæ et quid[em] simplex ideoq[ue] ad fundamentum action[is] ponendum nulla. Fundamentum enim cui[us]libet actionis et signanter in tam ardua, uti p[ræ]sens e[st] causa, debet esse validum, certum et evidens, alioq[ui]n ex invalido fundamento uni[us] v[ideli]c[e]t simplicis, et contra mentem loquentis delatione, quid certi, aut quid determinati concludi potest? Nullo igit[ur] existente actionis fundamento, ne Krameriana per processum eun[dem] tamdiu in honore ledat[ur] [!] innocensq[ue] patiat[ur]. Pro salvanda D[omi]na[tio]nu[m] V[est]rarum earun[dem] conscientia processus inchoat[us] deponat[ur]. Quo deposito puella incaptivata e carcerib[us] dimittat[ur], atq[ue] per easdem D[omi]na[tio]nes v[est]ras visis ra[tio]nib[us] p[ræ]missis, iisq[ue] bene ruminatis, consideratis et ponderatis, nullitatem v[ideli]c[e]t fundamenti clarissime arguentibus, puella ut D[omi]nam Kramerianam, quæ v[ideli]c[e]t per ipsi[us] sinistra[m] dela[tio]nem in honore plurimum læsa e[st], deprecet[ur] suamq[ue] dela[tio]nem coram tribunali revocet retractetq[ue], serio admoneat[ur], ad idq[ue] inducat[ur] imo & per easd[em] d[ominatio]nes V[est]ras modis o[mn]ib[us] adigat[ur]. Ex eo enim plurimi abusus in hanc libera[m] civitatem inducerent[ur] occasioq[ue] cuilibet servitrici d[omi]nam suam modo p[ræ]vio vexandi, dehonestandi et deturpandi offeret[ur]. Quod ne fieret ad tranquillam Reipublicæ conserva[tio]nem rectumq[ue] Domini guberniu[m] requirit[ur] ut supra. Nam Krameriana, quæ pars inca[usam]att[ract]a e[st], ad revocationem & retractionem ean[dem] instituendam puellam sollicitare non potest, nec convenit, siquid[em] per hoc dela[tio] puellæ etiamsi falsa sit, roboraret[ur]. Facta ead[em] per puellam coram tribunali revocatione, retractatione [p. 80] cassationeq[ue], superinde Kramerianæ literæ authentice testimoniales per easd[em] D[ominatio]nes V[est]ras futura sua pro cautela extradentur. Sic autoritas D[omi]ni Mag[ist]ratus conservabit[ur], honor ablatus Kramerianæ restituet[ur], abususq[ue], qui emergiri possent, tollent[ur] & abrogabunt[ur]. Super q[ui]b[us] insinuat[is] meis iam tandem ab iisd[em] D[ominatio]nib[us] V[est]ris optatam p[ræ]stolor resolu[tio]nem. Easd[em] in reliquo diutissime solitissimas valere desidero.